O *cogitare* ganha salto qualitativo em função da reflexão mental que faz em busca da articulação da memória. A memória está acompanhada da memória de si mesma, em que passa a articular o que foi negligenciado e ignorado, oculto em labirintos até que saia da dispersão e se torne claro ao pensamento. A reflexão é o núcleo vital do mundo interno

²⁶³ *Quocirca invenimus nihil esse aliud discere ista, quorum non per sensus haurimus imagines, sed sine imaginibus, sicuti sunt, per se ipsa intus cernimus, nisi ea, quae passim atque indisposite memoria continebat, cogitando quasi colligere atque animadvertendo curare, ut tamquam ad manum posita in ipsa memoria, ubi sparsa prius et neglecta latitabant, iam familiari intentioni facile occurrant. Et quam multa huius modi gestat memoria mea quae iam inventa sunt et, sicut dixi, quasi ad manum posita, quae didicisse et nosse dicimur. Quae si modestis temporum intervallis recollere desivero, ita rursus demerguntur et quasi in remotiora penetralia dilabuntur, ut denuo velut nova excogitanda sint indidem iterum (neque enim est alia regio eorum) et cogenda rursus, ut sciri possint, id est velut ex quadam dispersione colligenda, unde dictum est cogitare. Nam cogo et cogito sic est, ut ago et agito, facio et factito. Verumtamen sibi animus hoc verbum proprie vindicavit, ut non quod alibi, sed quod in animo colligitur, id est cogitur, cogitari proprie iam dicatur (Confissões X, xi, 18).*

da consciência de si. Conhecer (*nosse*) que existe algo ignorado não basta: há que se pensar (*cogitari*) sobre o ignorado (*nosse*) e trazê-lo à luz. Desse modo, Agostinho passa a estruturar o pensamento.

Tal passagem se faz semelhante com a afirmação no final do livro XI (xxix, 39), em que Agostinho de certo modo retoma o final do livro X (xliii, 68) como síntese do seu pensamento, que vai se reafirmando em sua narrativa, na qual podem se observar marcados os mesmos desenvolvimentos.

O verbo *cogitare* e o verbo *nosse* nas *Confissões* ganham novos sentidos em relação à passagem no conjunto da obra do livro X.

O verbo *nosse* é empregado para determinar algo ignorado, mas que já carrega implícita uma consciência da presença. Esse termo traz como referência o conhecimento de si mesmo, ou seja, da própria alma, quando deseja revelar, àqueles que desejam saber, quem ele é (*Confissões* X, iii, 4). Outro momento em que podemos observar essa incidência é quando ele afirma a busca pela felicidade, e afirma também que só a amaríamos se houvesse um conhecimento (*nosse*) implícito a esse desejo (*Confissões* X, xx, 29; xxi, 31). Torna-se mais evidente esse termo quando o verbo conhecer (*nosse*) é entrelaçado à narrativa ao termo *notitia*.